
PORTO  VELHO-RO,  SEGUNDA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ
1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA
4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Div. de Publicações e Anais - Eloy Santana Leôncio Almeida 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 

ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

809

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XI Nº 058

ADVOCACIA-GERAL

SUMÁRIO
ADVOCACIA-GERAL ......................................................... Capa

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .....................................0810

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO ......................................0816

ASSESSORIA DA MESA .....................................................0817

E

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/ALE/2022
Processo Eletrônico nº 45140/2021-e

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia.
Contratada: Empresa Jus Consultare Consultoria e 
Capacitação Continuada Ltda.

OBJETO: Constitui objeto deste contrato, a contratação 
de Instituição especializada em Produção de Eventos para 
REALIZAR O 3º FÓRUM DOS LEGISLADORES MUNICIPAIS 
DO ESTADO DE RONDÔNIA COM A CONTRATAÇÃO DE 
PALESTRANTES DE RENOME NACIONAL E REGIONAL 
PARA SE APRESENTAREM, bem como, após o término 
do evento, a prestação de serviços de “CAPACITAÇÃO 
CONTINUADA, TREINAMENTO E CONSULTORIA EM 
ASSESSORIA ON-LINE E ORIENTAÇÕES JURÍDICAS”, 
totalmente via web, através de sistema integrado de 
gestão pública próprio, mediante plataforma digital   
de sitio na rede mundial de computadores, para 
individualmente cada Câmara dos Vereadores que assim 
desejar e manifestar por meio de adesão ao Termi de 
Cooperação Técnica estabelecido entre a CONTRATANTE 
e estas unidades legislativas municipais.

DO PERÍODO DE EXECUÇÃO: O prazo de prestação 
dos serviços será de 03 (três) meses consecutivos 
e ininterruptos, a contar da expedição da ordem de 

serviços, na estrita observância aos respectivos créditos 
orçamentários do contratante, observados, as exceções 
previstas na Lei Federal 8.666/93 suas alterações, 
podendo ser prorrogado em conformidade com o 
disposto no artigo 57, da Lei Federal nº 8.666/93 por até 
60 (sessenta) meses.

7.1. DAS HORAS EXTRAVAGANTES - Toda prestação de 
serviços respeitará o banco de horas contratadas pelas 
Câmaras Legislativas, e em havendo a computação de 
horas extravagantes, esta será suportada pela Contratada 
no percentual correspondente a 20% sem acréscimos de 
valores, podendo ser feito banco de compensação de 
horas, à critério da Contratada.

7.2. Em sendo extrapolado o previsto no inciso I, 
será cobrado por hora extravagante, aquelas não 
compensadas legalmente, o valor correspondente à 
50% do valor referência por município.

7.3. A prestação dos serviços somente será iniciada 
mediante a manifestação formal dos entes federados 
(adesão ao Termo de Cooperação Técnica) e após 
a emissão prévia de Ordem de Serviço (OS) pela 
CONTRATANTE.

7.4. Executado o Contrato, o seu objeto será recebido 
pela Fiscalização da Contratante, conforme art. 73, 
Inciso I, ‘a’ e ‘b’ e §§ 2º, 3º e 4º da Lei Federal nº. 
8.666/93, observados a faculdade prevista no inciso II 
do art. 74 do mesmo diploma legal.

DO VALOR:  O valor do presente Contrato é de 
R$1.840.000,00 (Um milhão oitocentos e quarenta mil 
reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes 
da contratação correrão às expensas dos recursos 
consignados no Orçamento da Assembleia Legislativa 
de Rondônia, para o exercício de 2022, na seguinte 
classifi cação orçamentária:



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 058 04/04/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
810

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Programa de Trabalho – 01 031 2126 2416 241601 
Ação 2416 -  Promover a atuação da Escola do Legislativo
Natureza de Despesa – 33.90.39.48 SERVICO DE 
SELECAO E TREINAMENTO
Fonte de Recurso – 0100 – Tesouro do Estado 
Nota de Empenho n° 2022NE001008, no valor de 
R$1.840.000,00 (Um milhão oitocentos e quarenta mil 
reais).

DO FORO: 13.1. Fica eleito o Foro da Comarca da 
Cidade de Porto Velho, Estado de Rondônia, para dirimir 
questões oriundas deste Contrato, por mais privilegiado 
que outro possa parecer.

13.2. Para fi rmeza, e, como prova de assim haverem, 
entre si, ajustado e contratado, foi lavrado o presente 
Contrato, que depois de lido e achado conforme, será 
assinado, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, pelas 
partes Contratantes e registrado à fl .  4   do Livro de 
Registros de Contratos do ano de 2022 da Advocacia-
Geral da ALE/RO.

Porto Velho/RO, 01 de abril de 2021.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
RONDÔNIA

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral da ALE/RO

JUS CONSULTARE CONSULTORIA E 
CAPACITAÇÃO CONTINUADA LTDA

CARLOS GUILHERME LOPES MACHADO        
Representante Legal

 ATO Nº0917/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERALDA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do servidor ADIEL 
JUNIOR ORTIZ DE ALMEIDA, matricula 200169989, 
Assistente Técnico, para o código AST-25, do Gabinete 
do Deputado Anderson Pereira, a contar de 01 de abril 
de 2022.

Porto Velho, 04 de abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

   ATO Nº0915/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERALDA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor CARLOS ALBERTO 
CAMPOS DE OLIVEIRA FILHO, matricula 200170388, 
para Assessor Executivo, código DAG-02, do Gabinete 
da Presidência, a contar de 01 de abril de 2022.

Porto Velho, 04 de abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0927/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERALDA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CLAUDETE RIBEIRO BISPO DE OLIVEIRA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sistente Parlamentar, código ASP-14, no Gabinete do 
Deputado Anderson Pereira, a contar de 01 de abril de 
2022.

Porto Velho, 04 de abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO    

ATO Nº0921/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERALDA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CLEFY FERNANDA PAES VIANA, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-14, 
do Gabinete do Deputado Jair Montes, a contar de 01 de 
abril de 2022.

Porto Velho, 04 de abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 058 04/04/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
811

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº0932/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERALDA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DOROTEIA SANTOS LIMA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, 
no Gabinete do Secretário de Segurança Institucional, a 
contar de 01 de abril de 2022.

Porto Velho, 04 de abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

   
ATO Nº0918/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERALDA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do servidor EDML-
SON GOMES DE OLIVEIRA, matricula 200169263, As-
sistente Parlamentar, para o código ASP-19, do Gabinete 
do Deputado Jhony Paixão, a contar de 01 de abril de 
2022.

Porto Velho, 04 de abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO    

ATO Nº0922/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERALDA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ELDA RUFINO MONTEIRO GOMES, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-
14, do Gabinete do Deputado Jair Montes, a contar de 
01 de abril de 2022.

Porto Velho, 04 de abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

  ATO Nº0925/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERALDA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FERNANDA ALBUQUERQUE LUZ, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assistente Parlamentar, códi-
go ASP-14, do Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a 
contar de 01 de abril de 2022.

Porto Velho, 04 de abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0930/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERALDA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

HEDVIRGENS DA SILVA LORDEIRO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Parla-
mentar, código ASP-14, no Gabinete do Deputado An-
derson Pereira, a contar de 01 de abril de 2022.

Porto Velho, 04 de abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0929/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERALDA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

HUGO HENRIQUE NASCIMENTO DE OLIVEIRA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assistente Parlamentar, código ASP-25, no Gabinete do 
Deputado Anderson Pereira, a contar de 01 de abril de 
2022.

Porto Velho, 04 de abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 058 04/04/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
812

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº0926/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERALDA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

IVALDO TICO FLORESTA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código 
AST-14, no Gabinete do Deputado Jair Montes, a contar 
de 01 de abril de 2022.

Porto Velho, 04 de abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

    
ATO Nº0920/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERALDA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JACSON EVERALDO DE ANDRADE REGIS, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, 
código ASP-28, do Gabinete da 3ª Secretaria - Deputado 
Alex Silva, a partir de 30 de abril de 2022.

Porto Velho, 04 de abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0934/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERALDA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JAMES PAZ GALDINO DE OLIVEIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor, código 
AS-07, no Gabinete do Superintendente de Logística, a 
contar de 01 de abril de 2022.

Porto Velho, 04 de abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

  ATO Nº0919/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERALDA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da servidora JA-
QUELINE QUEIROZ PEIXOTO, matricula 200170997, 
Assistente Parlamentar, para o código ASP-19, do Gabi-
nete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 01 de abril 
de 2022.

Porto Velho, 04 de abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral

ALE/RO   

ATO Nº0923/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERALDA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MANOEL AYRES, do Cargo de Provimento em Comis-
são de Assistente Técnico, código AST-14, do Gabinete 
da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de 
abril de 2022.

Porto Velho, 04 de abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO    

ATO Nº0924/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERALDA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

PEDRO PANTA CORDEIRO, do Cargo de Provimen-
to em Comissão de Assessor Técnico, código AT-29, do 
Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 
01 de abril de 2022.

Porto Velho, 04 de abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 058 04/04/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
813

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº0933/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERALDA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R 

A Servidora  RAQUEL GIL COSTA, matrícula nº 
300054070, ocupante do Cargo de Enfermeiro, perten-
cente ao Quadro Permanente de Pessoal Civil do Estado 
de Rondônia, no Gabinete da 1ª Secretaria –Deputado 
Jair Montes, a contar de 1º de março de 2022.

Porto Velho, 04 de abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0928/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERALDA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ROSEMEIRE SOUZA DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, 
código ASP-18, no Gabinete do Deputado Anderson Pe-
reira, a contar de 01 de abril de 2022.

Porto Velho, 04 de abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0935/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERALDA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SIMONE SARMENTO NINA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, có-
digo AP-30, no Gabinete do Deputado Anderson Pereira, 
a contar de 01 de abril de 2022.

Porto Velho, 04 de abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

   ATO Nº0916/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERALDA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora SUELAINE DE AN-
DRADE  SILVA, matricula 200170451, para Assessor 
Especial, código AE-05, do Gabinete do Superintendente 
de Logística, a contar de 01 de abril de 2022.

Porto Velho, 04 de abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0931/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERALDA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

TAINA DA SILVA GOMES, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-30, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar 
de 01 de abril de 2022.

Porto Velho, 04 de abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0911/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

EXONERAR:

A pedido, a servidora JOSIANE SILVA DE OLIVEIRA 
ARAÚJO, matrícula nº 100021069, ocupante do cargo 
de Assistente Legislativo – Técnico em Contabilidade, 
lotada na Controladoria Geral, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Permanente desta Casa Legislativa, a contar 
de 1º de abril de 2022.

Porto Velho, 1º de abril de 2022.  
        

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO                                                         



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 058 04/04/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
814

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº0936/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JESNEY RODRIGUES VASCONCELOS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, no Gabinete do Corregedor Geral, a contar 
de 30 de março de 2022.

Porto Velho, 04 de abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

                            

ATO Nº 183/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 29/03/2022 
a 01/04/2022, aos servidores relacionados que irão 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/
DF, conhecer as atualizações tecnológicas do software 
de controle de acesso e outros softwares para a 
modernização e sofi sticação tecnológica que possam ser 
implantadas nesta Casa de Leis, conforme processo nº 
9763/2022-e.

Matrícula 200169230 
Nome  Leonardo Pereira Cavalheiro
Cargo   Sup. de Tec. da Inf.
Lotação  Sup. Tec. da Inf.

Matrícula 200166853 
Nome   Rafael Ribeiro da Frota
Cargo   Chefe de Divisão
Lotação  DSO

Porto Velho - RO, 30 de Março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 184/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 

Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias, no período de 04/04/2022 
a 08/04/2022, ao servidor relacionado que irá via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO aos municípios 
de Cacaulândia, Governador Jorge Teixeira, Jaru, Vale do 
Anari e Cujubim/RO, apresentar projeto às prefeituras e 
Organização da Sociedade Civil (OSCs) dos municípios 
nos processos de elaboração de projetos e captação de 
recursos, conforme Processo nº 9682/2022-e.

Matrícula 200170783 
Nome  Rafael Vargas Lara
Cargo   Assessor Técnico
Lotação  Dep. Ismael Crispin

Porto Velho - RO, 31 de Março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 185/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021.

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias, no período de 01/04/2022 
a 02/04/2022, ao servidor relacionado, que irá via 
transporte terrestre de Cacoal/RO a Porto Velho/
RO, acompanhar o Deputado Estadual Cirone Deiró 
no cumprimento de agenda institucional, conforme 
Processo nº 9844/2022-e.

Matrícula 200168031 
Nome   Elcio Raasch
Cargo  Assessor Militar
Lotação  Sec. de Seg. Institucional

Porto Velho - RO, 31 de Março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 186/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021.

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 058 04/04/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
815

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 03 (três) diárias, no período de 06/04/2022 
a 08/04/2022, ao Deputado Estadual Elcirone Moreira 
Deiró, matrícula nº 200165392, que irá via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Macapá/AP, participar da 
solenidade de posse da mesa diretora do Parlamento 
Amazônico, e também da Reunião Ampliada do Colegiado 
de Deputados, proposta pela Associação do Parlamento 
Amazônico, conforme Processo nº 9836/2022-e. 

Porto Velho - RO, 31 de Março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 187/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias, no período de 06/04/2022 
a 08/04/2022, ao servidor relacionado, que irá via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Macapá/AP, 
assessorar o Deputado Estadual Cirone Deiró na 
solenidade de posse da mesa diretora do Parlamento 
Amazônico, e também na Reunião Ampliada do Colegiado 
de Deputados, proposta pela Associação do Parlamento 
Amazônico, conforme Processo nº 9836/2022-e.

Matrícula 200169008 
Nome   Simonio Alves Veiga
Cargo   Assistente Técnico
Lotação  Dep. Cirone Deiró

Porto Velho - RO, 31 de Março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 188/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias, no período de 03/04/2022 
a 08/04/2022, aos servidores relacionados, que irão 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a São Paulo/
SP, participar de treinamento na ferramenta Microsoft 
Power BI, conforme Processo nº 9801/2022-e. 

Matrícula 100021065 
Nome   Caio Cesar de O. Freitas
Cargo   Analista Legislativo
Lotação  Gab. Sec. Legislat.

Matrícula 100021044 
Nome   Julio Cesar de Oliveira Pires
Cargo   Analista Legislativo
Lotação  Sup. de Finanças

Matrícula 100021040 
Nome   Mario Halfeld Clark Campos
Cargo   Analista Legislativo
Lotação  Gab. Sec. Plan. e Orç.

Matrícula 200169249
Nome   Rafael Figueiredo Martins Dias
Cargo  Sec. de Planejamento
Lotação  Gab. Sec. Plan. e Orç.

Matrícula  200167417 
Nome  Ricardo Gil Costa
Cargo  Assessor Especial
Lotação  Dep. Informática

Porto Velho - RO, 31 de Março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 189/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias, no período de 06 a 
08/04/2022, ao Deputado Estadual Eyder do Brasil do 
Carmo, cadastro nº 200165400, que irá via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Macapá/AP, a convite da 
Deputada Edna Auzier – Presidente do Parlamento 
Amazônico, para solenidade de Posse da Mesa Diretora, 
conforme processo nº 9747/2022-e. 

Porto Velho - RO, 01 de Abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 190/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 058 04/04/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
816

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias, no período de 06 a 
08/04/2022, ao servidor relacionado, que irá via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Macapá/AP, 
acompanhar o Deputado Estadual Eyder do Brasil do 
Carmo, na solenidade de Posse da Mesa Diretora, 
conforme processo nº 9747/2022-e.

Matrícula 200168494 
Nome   Douglass Guirado S. Barbosa
Cargo   Assessor Militar
Lotação  Sec. de Seg. Instit.
  
Porto Velho - RO, 01 de Abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 191/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 

nº 461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias, no período de 01 a 02/04/2022, 
ao servidor relacionado, que irá via transporte aéreo de 
Porto Velho/RO a Brasília/DF, representar o Excelentíssimo 
Senhor Presidente Deputado Alex Redano, em evento 
de posse do Dr. José Hiram da Silva Galo, no cargo de 
Presidente do CFM - Conselho Federal de Medicina, 
conforme processo nº 10138/22-e.  

Matrícula 200169191 
Nome   Guilherme Erse Moreira Mendes
Cargo   Corregedor-Geral
Lotação  Cor. Geral

Porto Velho - RO, 01 de Abril de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1644, DE 1º DE ABRIL DE 2022.

Concede a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Wangues dos 
Santos Oliveira.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do § 1º 
do artigo 14, do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio de 2015, alterado pelos Decretos 
Legislativos nº 627, de 30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e 
nº 1.503, de 23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor WANGUES DOS SANTOS OLIVEIRA, pelos 
relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 1º de abril de 2022. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 058 04/04/2022

ASSESSORIA DA MESA PROPOSIÇÕES APRESENTADAS NA 8ª SESSÃO 
ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
817

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 058 04/04/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
818

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 058 04/04/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
819

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 058 04/04/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
820

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 058 04/04/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
821

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 058 04/04/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
822

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 058 04/04/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
823

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 058 04/04/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
824

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 058 04/04/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
825

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 058 04/04/2022

ASSESSORIA DA MESA PROPOSIÇÕES APRESENTADAS NA 10ª SESSÃO 
EXTRAORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
826

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 058 04/04/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
827

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 058 04/04/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
828

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL


	058.pdf
	058 CONT.pdf
	058 CONT 2.pdf
	ADVOCACIA-GERAL
	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
	ASSESSORIA DA MESA

		2022-04-04T16:26:13-0400
	Isabella Lopes de Souza




